PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº , DE 2020

(Do Sr. André Figueiredo)

Susta  o  Contrato  OCS  nº
183/2020  (Contrato  SAP  nº
4400004328) entre o Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social –
BNDES e o Consórcio Postar, no valor
de  R$  7.800.000,00  (sete  milhões  e
oitocentos mil reais).

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art.  1º  Fica  sustado,  nos  termos  do  §  1º  do  artigo  71  da

Constituição  Federal,  o  Contrato  OCS  nº  183/2020  (Contrato  SAP  nº

4400004328) entre o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social

– BNDES e o Consórcio Postar, no valor de R$ 7.800.000,00 (sete milhões e

oitocentos mil reais).

Art.  2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O § 1º do artigo 71 da Constituição confere competência exclusiva

ao  Congresso  Nacional  de  controle  direto  de  contratos  da  Administração